
sáhlý rod Helenium je zdrojem široké škály seskviterpenic-
kých exomethylen laktonů pseudoguaianolidového (helena-
nolidovéh0) typu. Vyznačují se cytotoxicitou, dráždivými
účinky na sliznice i kůži a potravně deterentnim, někdy i in-
sekticidním působením na hmyz.

Poznámka ) KdysibylanaúzemíČRpokusněpě-
stována madie setá,Madia satira MOLINA (Sag. Stor. Natur.
Chili 136. 1782—Tab. 48/1 ). Jsou to jednoleté. žláznatě hu-
ňaté. silně lepkavé byliny s kůlovým kořenem, hustě pokryté
stopkatými žlázkami citronové vůně. Lodyha je pfimá, (30—)
40—6()(—100)cm dl.. velmi tuhá. s bílou dření, hustě olistěná,
s dol. listy vstřícnými nebo po 3 v přeslenech. se všemi listy
šir. bází přisedlými až poloobjímavými. úzce kopinatými až
šir. čárkovitými. mírně nesouměrnými, cm
dl. a cm šir., celokrajnými. špičatými,
vzpříměně odstálými. k vrcholu lodyhy hustě nahloučenými.
V úžlabíhor.listůsezakládajíkrátképostrannívětve.Übory
v hroznovitých květenstvích, krátce stopkaté až přisedlé, na
vrcholu lodyhy a postranních větvi nahloučené, ca 2,0—2,5
cm v průmětu; zákrov jednořadý s listeny kopinatými ažúzce
kopinatými, 6,0—7,5mm dl., opadávajícími spolu s okrajo-
vými nažkami; lůžko úboru ploché s jedinou řadou plevek
(pouze mezi květy terče a okrajovými jazykovitými květy),
kteréjsou kopinaté, I mm dl.. se zeleným kýlem a bez-

Trib. 8. Heliantheae CASS.

barvými okraji, lysé, v do). 1/2 často pohárkovitě srostlé. Ja-
zykovité květy samičí, v počtu 5—12,s krátkou ligulou, asi
4-5 mm dl., obvykle 3zubou, citronově žlutou; květy terče
oboupohlavné nebo sterilní, s korunní trubkou ca 5 mm dl..
žláznatě chlupatou, světle zelenou s citronově žlutými cípy.
Nažky jsou 4—5hranné,5—7mm dl.. často s výraznými po-
délnými žilkami, stříbřitě šedé,matné,bezchmýru, s šupin-
kovitým nebo korunkovitým kališním lemem. VII—X. Tf.
Stará kulturní rostlina původem z Chile, pokusně pěstovaná
jako olejnina ve stř. ajv. Evropč v I. polovinč 19. stol. Nažky
obsahujíasi 30—40% hustého.polovysýchavéhooleje, který
má asi50-60 % kyseliny linolové, 12—14% kyseliny linole-
nové a 12—18% nasycených mastných kyselin; olej má vý-
znam jako pokrmový i technický. U nás byla madie setá
zkoušena jako polní kultura na Moravě koncem 30. let 19.
stol., alepostupněbylo Odpěstováníupuštěno,hlavněpro ne-
stejnoměrné dozrávání plodů, ale i pro silnou lepivost rostlin
amožná i výraznou vůni. V současnédobě seu násjako olej-
nina nikde nepčstuje a nejsou známy ani případy zplanění.
Podrobnější údaje uvádějí ZELENÝet BARANYK,Úroda
3/2002:43.Ojediněle sejako letnička pěstujeMadia elegans
D. DONpůvodem z USA, s úzce kopinatými až čárkovitými
listy a dl. stopkatými úbory, s jazykovitými květy až přes
2 cm dl., žlutými, na vrcholu 3zubými.

Suchozemské i vodní byliny, v tropech též stromy. Listy nejčastěji vstřícné, celistvé až peřeně
členěnénebo lichozpeřené,častose 3 žilkami. Úbory heterogamní,jednotlivé nebo v rozmanitých
květenstvích; zákrov 1—3(—více)řadý,zákrovní listeny většinou bylinné, někdy i suchomázdřité nebo
dimorfní či se suchomázdřitým okrajem: lůžko úboru obvykle s plevkami, někdy výrazně kuželovité
až sloupkovité. Okrajové jazykovité květy paprskující, samičí a fertilní, někdy sterilní nebo jalové,
někdy chybějící; květy terče oboupohlavné nebo funkčně samčí; pylová zrna na povrchu echinátní,
bez vnitřní vrstvy exiny. Nažky velmi tmavé, hranaté nebo zploštělé, ± obalené plevkou; chmýr ve
formě štětin, šupinek, lemu, nebo zcela chybí.

46. Rudbeckia L. —třapatka **)
Rudbeckia LINNAEUSsp. Pl. 906. 1753.
Lit. : PERDUF.R. E. (1957): Synopsis of Rudbeckia subgenus Rudbeckia. Rhodora 59:293—299.—DRESSW. J. (1961 ):

Notes on the cultivated Compositae 6. The coneflowers: Dracopsis, Echinacea, Ratibida and Rudbeckia. Baileya 9:67—83.—
KRALR. ( 1975):Rudbeckiaauriculata(Perdue) Kral, a speciesdistinct from R. fulgida Ait. Rhodora77:44—52.—BÖHMC.
( 1978):'ITapatky—mimořádněbohatěkvetoucí trvalky. Záhradníctvo3:34—35.—JALASJ. (1993): ProblemsconcerningRud-
beckia laeiniata (Asteraceae) in Europe. Fragm. Florist. Geobot. Suppl. 2:289—297.—Cox P. B, et URBATSCHL. E. (1994):
A taxonomic revision of Rudbeckia subg. Macrocline (Asteraceae: Heliantheae: Rudbeckiinae). Castanea
URBATSCHL. E., BALDWINB. G. et DONOGHUEM. J. (2000): Phylogeny of the coneflowers and relatives (Heliantheae: Aste-
raceae) basedon nuclear rDNA internal transcribed spacer (ITS) sequencesand chloroplast DNA restriction Site data. Syst.
Bot. 25:539-565.

Jednoleté až vytrvalé statné byliny, často drsně chlupaté. Lodyhy přímé, většinou větvené. Listy
střídavé,celistvénebo členěné.Úbory velké, většinoujednotlivé, na dlouhých stopkách;zákrov
2—3řadý,polokulovitý, zákrovní listeny střechovitě se překrývající, ± stejně dlouhé nebo různě ne-
pravidelně dlouhé, bylinné, často odstávající nebo nazpět ohnuté, zelené; lůžko úboru výrazně vy-
klenuté, kuželovité až sloupovité, plevky stejně tak dlouhé nebokratší než terčové květy částečněza-
halující nažky.Okrajové květy jazykovité, sterilní, vz. chybějící; květy terče tnłbkovité oboupohlavné.
Nažky většinou 4hranné až válcovité, lysé; chmýr chybí, na vrcholu nažky někdy nízký nepravidelný
lem. —Asi 15 druhů v Severní Americe, především v USA. —Entomogam. Alogam. Apomix. Ane-
mochor.

*) Zpracoval V. Zelený
** ) Zpracovala R. Bělohlávková

316 Rudbeckia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 48: I Madia sativa. la nažka.—2 Helenium hybridum, 2a detail lodyhy. —3 Rudbeckialaciniata, 3a—dolní list.
3b —lůžko úboru po odkvětu.

318 Rudbeckia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3b 3a

[TAB. 481

2a

319

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

